
1

 DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: EQ: Sistema della conoascenza e dell’innovazione. Affidamento diretto servizio 
produzione piantine brassicaceae per prove confronto varietale; importo di euro 636,48 
IVA esclusa. Ditta Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421. Progetto 
Sperimentazione privata (cod. 06.25). Bilancio 2025. CIG: B724B5957E. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023; 

VISTA la Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 
anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027)

VISTA la Deliberazione del CDA n. 26 del 13.05.2025 (Variazione n. 5/2025 al Bilancio di Previsione 
2025 con proiezione triennale 2025/2027)

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di produzione delle piantine di brassicacee 
per prove di confronto varietale, per un importo di Euro  636,48, IVA esclusa, di cui Euro zero 
per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del 
D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023, il servizio di che trattasi alla 
ditta Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421, previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96, del D.lgs. 36/2023;



2

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera Anac n. 582 del 
13.12.2023, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B724B5957E attraverso la piattaforma elettronica Net4Market;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025;

- di autorizzare l’invio alla ditta  Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421 della lettera 
d’ordine per il servizio di produzione delle piantine di brassicacee per prove di confronto 
varietale, allegata al presente atto per farne parte integrante, sottoscritto digitalmente dal 
Direttore dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare la somma di Euro 636,48  oltre ad IVA del 10% dovuta per legge, a favore della 
ditta Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421, sul Bilancio AMAP 2025, con 
proiezione triennale 2025_2027 - Annualità 2025, progetto "Sperimentazione privata" (cod. 
06.25) Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa “Prove sperimentali”, cod. 202015; 

- di nominare “Responsabile unico del Progetto” ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il dott. Ugo Testa responsabile della E.Q. Sistema della conoscenza e 
dell’innovazione: networking, progettazione UE, demo-farm e sperimentazione;

- di procedere, con successivi atti, alla liquidazione ed al pagamento delle fatture relative alle 
somme suddette, previa verifica della regolare fornitura e della regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si 
trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, nonché l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della 
L. 241/1990 e s.m.i, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 
16 del D.lgs. n. 36/2023.

IL DIRETTORE
(dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 

- L.R. 12.05.2022 n. 11 s.m.i. - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- L.R. 18.05.2004 n. 13 – Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende 
operanti in materia di competenza regionale;

- D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

http://www.norme.marche.it


3

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 16 del 30.04.2024 (Nomina del Direttore generale dell'Agenzia).
- Deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione Programma Operativo Annuale 

anno 2025 con proiezione triennale 2025-2027;
- Deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 

con proiezione triennale 2025-2027.
- Deliberazione del CDA n. 26 del 13.05.2025 (Variazione n. 5/2025 al Bilancio di Previsione 

2025 con proiezione triennale 2025/2027)

Motivazione
L’AMAP, nell’ambito delle attività di ricerca e sperimentazione, realizza prove sperimentali 
varietali ed agronomiche su colture erbacee orticole ed arboree relativamente a progetti 
nazionali e su commissione di soggetti privati, dietro corrispettivo, presso i propri campi 
sperimentali. Con decreto del Dirigente ASSAM n. 397 del 21/12/2022 è stato approvato 
l’aggiornamento del tariffario dei servizi in precedenza menzionati. Nel 2025 prosegue la prova 
di confronto varietale sulle brassicaceae, in particolare di cavolfiore e broccolo sprouting, 
commissionate nell’ambito del progetto di ricerca presentato da AOP Gruppo VIVA e finanziato 
con il Programma Operativo Pluriennale 2023-2029, Reg.2021/2115 e successive normative 
attuative, Obiettivo d) Ricerca e Sviluppo TS2511_Sottoprogetto n. 02. Per la realizzazione del 
progetto è stato stipulato un accordo tra l’AOP GRUPPO VI.VA. Visione Valore soc. coop con 
sede in Cesena, l’OP CODMA soc. coop. agricola con sede legale in Via T. Campanella n.1, 
Fano (PU) ed AMAP. Obiettivo della sperimentazione è la valutazione di campo delle 
caratteristiche quali-quantitative e dell’adattabilità alle condizioni dei territori marchigiani di 
nuove varietà di Brassicacee (confronto varietale su cavolfiore e broccolo sprouting), con 
l’obiettivo generale di promuovere una corretta scelta varietale al fine di migliorare la resa e la 
qualità della produzione per valorizzare le potenzialità economiche del settore. 
Accanto a questa prova, l’Azienda sperimentale dimostrativa di Jesi,  in collaborazione con il 
Servizio Agrometereologico dell’AMAP hanno impostato una sperimentazione al fine di testare 
Irrifrim,  un DSS (Decision Support System) per l’irrigazione sulla coltura di cavolfiore, orticola a 
trapianto estivo che richiede notevoli volumi irrigui. Obiettivo della prova è testare la validità del 
DSS, anche con l’ausilio di sensori e la valutazione finalie delle produzioni ottenute.
Per produrre le piantine da trapiantare, partendo dai semi acquisiti gratuitamente da diverse 
ditte sementiere, è necessario affidarsi ad un vivaio esterno, non avendo l’Agenzia le strutture 
vivaistiche necessarie per produrre le piantine da trapianto.
Tale fase è particolarmente delicata in quanto, oltre all’aspetto tecnico relativo alle fasi di 
semina, cura delle plantule e crescita delle stesse fino a quando non saranno pronte per il 
trapianto, il vivaio dovrà garantire una particolare precisione in quanto è prevista la semina di 
22 varietà diverse, per la prova della AOP GRUPPO VIVA in due epoche divese, così come 
previsto dal protocollo sperimentale e 7 varietà scelte tra le 22 precedenti destinate alla 
valutazione del DSS sull’irrigazione.  



4

Per tale attività è stato individuato il vivaio Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. di Ostra, P.I. 
01056510421. Il vivaio ha fornito un preventivo di 636,48 € oltre all’I.V.A. dovuta per legge, per 
il servizio di produzione delle piantine delle 22 varietà di cavolfiore e broccolo, ritenuto congruo 
(Protocollo interno n° 0003894 del 03.06.2025, conservato agli atti). Il servizio prevede la 
fornitura di piante di brassicaceae in alveolo da 104 fori, in numero di 80 piantine per ciascuna 
delle 22 varietà e per ciascuna delle due semine per la prima prova e di 40 piante per 7 varietà 
in semina singola per la seconda prova, per un totale di circa 3.800 piante da fornire ad AMAP. 
Si è ritenuto di affidare all’azienda questo servizio vista la loro comprovata esperienza, 
precisione e cura nell’eseguire questo tipo di attività:  AMAP infatti anche in passato, per altre 
prove orticole, si è affidata al vivaio Ortofloricola Agarbati per la realizzazione di queste 
specifiche prove di confronto varietale e ha maturato un elevato grado di soddisfazione per la 
puntualità delle consegne e la qualità del materiale che è stato fornito. 
Si ritiene pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17 commi 1 e 2 D.lgs. 36/2023 e s.m.i., previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 96 D.lgs. 36/2023, il servizio di 
produzione piantine di brassicaceae per la realizzazione di prove di confronto varietale, al vivaio 
Ortofloricola Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421, per un importo di Euro 636,48 I.V.A. esclusa. 
Il principio di rotazione per tale affidamento diretto viene derogato ai sensi dell’art. 49, comma 
6 del D.Lgs 36/2023 in quanto trattasi di un importo complessivo inferiore ad euro 5.000,00. 
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale.

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni emanate emanate con Delibera 
Anac n. 582 del 13.12.2023, si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B724B5957E 
attraverso la piattaforma Net4Market. 
L’affidamento della fornitura  avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. dell’art. 18, comma 1 D.lgs. 
36/2023, sottoscritta dal Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca, dott.ssa Francesca 
Severini, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità.
La spesa di euro 636,48 oltre ad IVA del 10%, per un importo complessivo di euro 700,13, Iva 
inclusa, per il servizio di produzione delle piantine da trapianto di 22 varietà diverse di 
brassicaceae, trova copertura sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione triennale 2025_2027 - 
Annualità 2025, nelle disponibilità previste nel piano finanziario del progetto "Sperimentazione 
privata" (cod. 06.25) Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa “Prove sperimentali”, cod. 
202015.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara l’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 nonché dell’art. 16 del 
D.lgs. n. 36/2023.

Esito dell’istruttoria 



5

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
autorizzare ed aggiudicare il servizio di produzione delle piantine da trapianto di 22 varietà 
diverse di brassicaceae, per un importo di euro 636,48 IVA esclusa, al vivaio Ortofloricola 
Agarbati Soc. Agr. P.I. 01056510421, da impegnare sul Bilancio AMAP 2025, con proiezione 
triennale 2025_2027 - Annualità 2025, nelle disponibilità previste nel piano finanziario del 
progetto "Sperimentazione privata" (cod. 06.25) Categoria “Mezzi tecnici” Tipologia di spesa 
“Prove sperimentali”, cod. 202015. 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241,  
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

(n. 1 allegati –  Bozza lettera d’ordine servizio produzione piantine )


	NumeroDataRep: n. 166 del 13 giugno 2025
		contact.01
	2025-06-10T18:50:37+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2025-06-11T14:07:36+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




